COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2005
(Da Comissão de Viação e Transportes)

Solicita  informações  ao  Senhor
Ministro dos Transportes sobre o processo
de privatização de rodovias federais.

Senhor Presidente,

Por  proposta  do  Deputado  Alexandre  Santos,  e  com
fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, c/c o art. 24,  caput, V, do
Regimento Interno, a Comissão de Viação e Transportes, por decisão tomada em
reunião  realizada  no  dia  30  de  novembro  último,  requer  a  Vossa  Excelência
encaminhar ao Senhor Ministro de Estado dos Transportes o seguinte pedido de
informações:

  1  -  Cópia  de  todos  os  processos  de  privatização  das
rodovias  federais,  acompanhados  de  todos  os  seus  estudos  e
modelagens;

  2  -  Cópia  de  todos  os  processos  que  originaram  as
licitações  das  rodovias  federais,  acompanhadas  dos  contratos
vigentes de concessão;

 3  -  Quadro  demonstrativo  de  cada  rodovia  federal
(concedida), constando todo modelo de aplicação de recursos, ou
seja,  todo  o  plano  de  desembolso/plano  de  investimentos,
acoplados  ao  cronograma  de  aplicação,  por  parte  das
concessionárias,  ao  mesmo  tempo  que  solicita  informações
sobre  se  estão  sendo  cumpridas  as  etapas  de  investimentos,
contidas nas cláusulas contratuais.

                                        Sala da Comissão, em 7 de dezembro de 2005

             Deputado Mário Assad Júnior
Presidente

*
2
C
F
A
8
0
D
1
3
5
*

  2
C

FA
80

D
13

5